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1 - APRESENTAÇÃO

A Fundação de Economia e Estatística (FEE) divulga nesta publicação a
metodologia e as estimativas do Valor Adicionado Bruto (VAB) a preços básicos
e do Produto Interno Bruto (PIB) a preços de mercado dos municípios do Esta-
do, abrangendo o período 1985-2001 (1985, 1990, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000
e 2001). Os valores são calculados ainda para as regiões correspondentes aos
Conselhos Regionais de Desenvolvimento (Coredes). Nesta ocasião, a FEE está
também divulgando, pela primeira vez, os índices de volume resultantes do cál-
culo dos valores a preços constantes.

O VAB a preços correntes e constantes é estimado para quatro setores de
atividade: agropecuária, indústria, comércio e demais serviços (transportes e
armazenagem, comunicações, intermediação financeira, aluguéis, administra-
ção pública e outros serviços). O PIB, por sua vez, é calculado apenas para o
total da economia de cada município. Deve-se observar que o número de muni-
cípios não é o mesmo ao longo da série: em 1985, havia 244; em 1990, 333; em
1996, 427; de 1997 a 2000, 467; e em 2001, 497.

A seguir, apresenta-se a metodologia adotada nas estimativas, e, após,
são discutidos alguns dos resultados de 2001 e da evolução no período 1990-
-01.



6



7

       2 - METODOLOGIA

O Valor Adicionado Bruto a preços básicos de cada município, por setores
de atividade, e o Produto Interno Bruto a preços de mercado são calculados a
partir da distribuição, nos municípios, desses valores do Estado. O PIB de cada
município é calculado adotando-se a hipótese de que as participações de cada
município no PIB do Estado são as mesmas que as do VAB.

2.1 - Agropecuária
O VAB estadual é distribuído de acordo com o Valor Bruto da Produção

(VBP) de cada município. O VBP municipal é obtido da agregação de dois
segmentos: lavoura e produção animal.

O VBP da lavoura resulta da distribuição do VBP estadual de cada produto
de acordo com a participação da produção do município no Estado, pesquisada
na Produção Agrícola Municipal (pesquisa anual do IBGE). O VBP da
pecuária estadual é distribuído utilizando-se os dados municipais referentes ao
efetivo de cada rebanho e à produção de leite, dados estes obtidos na Produ-
ção da Pecuária Municipal (pesquisa anual do IBGE). O somatório do VBP
da lavoura e da pecuária de cada município é, então, utilizado para distribuir o
VAB da agropecuária do Estado.

2.2 - Indústria
Para a distribuição do VAB do setor industrial (transformação, extrativa

mineral, construção civil e serviços industriais de utilidade pública), aplica-se a
variável Saídas da Indústria, que é levantada pela Secretaria da Fazenda esta-
dual. Utiliza-se o total das Saídas, classificadas pela Secretaria em indústria
extrativa mineral, indústria de transformação, indústria de beneficiamento,
indústria de montagem e indústria de acondicionamento e recondicionamento.

2.3 - Comércio
O VAB estadual é distribuído utilizando-se o total de Saídas (dados da

Secretaria da Fazenda) dos comércios atacadista e varejista em cada municí-
pio.
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2.4 - Demais serviços
O cálculo do VAB do setor é feito através da agregação de um conjunto de

variáveis municipais para cada uma das atividades desse setor: aluguéis (popu-
lação); transportes (número de veículos de carga licenciados do Detran-RS);
comunicações (número de terminais de telefonia fixa em serviço); administra-
ção pública (despesa corrente realizada com pessoal); outros serviços (popula-
ção e emprego total); intermediação financeira (média da participação do VAB
dos demais setores do município no Estado).
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3 - RESULTADOS

A Tabela 1 apresenta os 10 maiores municípios de acordo com o PIB total.
Esses municípios representavam, em 2001, 3,78% do VAB da agropecuária,
52,77% do VAB da indústria, 39,09% do VAB de serviços, 39,62% do PIB e
32,70% da população do Estado. Em 1990, esses mesmos municípios também
eram os 10 maiores, com 41,37% do PIB e 32,55% da população do Estado.
Tais municípios são, essencialmente, não agrícolas, visto que, em sua compo-
sição interna, a agropecuária não representa, em nenhum deles, mais do que
5,5% do VAB total. Com exceção de Porto Alegre, Pelotas e São Leopoldo, os
demais municípios são industriais, no sentido de que a indústria representa
mais de 50% do VAB total. Em Porto Alegre e Pelotas, o setor serviços repre-
senta 73,43% e 70,69% respectivamente. São Leopoldo, por sua vez, apresenta
indústria e serviços com 44,87% e 55,04% respectivamente. Destaca-se, tam-
bém, que, nos municípios onde a indústria representa mais de 50% do total do
VAB, o PIB per capita é superior ao do Estado, enquanto, para os demais, essa
relação é inversa.

A Tabela 2 apresenta os 10 maiores municípios de acordo com o PIB per
capita. Estes, com exceção de Canoas e Campo Bom, possuem menos de 30
mil habitantes e abrangem apenas 13,68% do PIB e 4,61% da população do
Estado. Nesse conjunto, destaca-se Canoas, que ocupa o segundo lugar no
ranking, de acordo com o PIB total, e a quarta posição em relação à população.
Desse conjunto, sete são municípios industriais, com mais de 60% do VAB
gerado na indústria (Triunfo, Lindolfo Collor, Teutônia, Portão, Canoas, Marau e
Campo Bom), enquanto o restante (Muitos Capões, Nova Pádua e André da
Rocha) se compõe de municípios com mais de 70% do VAB gerado na agro-
pecuária.

A Tabela 3 registra os 10 maiores municípios do Estado segundo o VAB da
agropecuária. Estes participam com 11,84% do VAB da agropecuária, 9,42% do
da indústria, 9,11% do de serviços, 9,62% do PIB e 9,48% da população do
Estado. Nesse conjunto, destaca-se Caxias do Sul, um dos maiores municípios
do Estado tanto na ótica da população (segundo no Estado, com 3,57%), na do
VAB da indústria (segundo no Estado, com 8,22%), na do VAB de serviços
(terceiro, com 4,14%) como na do PIB (terceiro, com 5,42%). Uma outra
constatação se refere ao fato de que, com exceção de Caxias do Sul, Dom
Pedrito e Itaqui, os demais municípios apresentam um PIB per capita inferior ao
do Estado.
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Tabela 1     

Dez maiores municípios, segundo o PIB total, do RS — 2001 

ESTRUTURA DO VAB (%) 
MUNICÍPIOS PIB  

(R$ 1 000) 
Agricultura Indústria Serviços 

Porto Alegre ................. 10 570 826 0,10 26,47 73,43 
Canoas ......................... 6 821 785 0,02 66,04 33,94 
Caxias do Sul ............... 5 272 306 4,14 60,66 35,20 
Triunfo .......................... 3 204 361 1,02 88,98 10,00 
Gravataí ....................... 2 557 187 0,42 66,43 33,15 
Rio Grande ................... 2 511 517 2,45 63,26 34,30 
Novo Hamburgo ........... 2 496 524 0,45 54,93 44,62 
Santa Cruz do Sul ........ 2 184 735 3,57 70,84 25,59 
Pelotas ......................... 1 654 112 5,43 23,88 70,69 
São Leopoldo ............... 1 276 140 0,09 44,87 55,04 
Subtotal ....................... 38 549 493 - - - 
Rio Grande do Sul ...... 97 310 195 14,00  39,97 46,02         

POPULAÇÃO 
MUNICÍPIOS 

 
 

PIB PER 
CAPITA  

(R$) Número 
 

Participação 
% 

PARTICIPAÇÃO 
% NO PIB 

DO ESTADO 
EM 2001 

Porto Alegre .................  7 710 1 371 082 13,33 10,86 
Canoas .........................  22 021  309 788 3,01 7,01 
Caxias do Sul ...............  14 359  367 185 3,57 5,42 
Triunfo ..........................  141 517  22 643 0,22 3,29 
Gravataí .......................  10 743  238 035 2,31 2,63 
Rio Grande ...................  13 371  187 834 1,83 2,58 
Novo Hamburgo ...........  10 456  238 773 2,32 2,57 
Santa Cruz do Sul ........  20 011  109 177 1,06 2,25 
Pelotas .........................  5 108  323 834 3,15 1,70 
São Leopoldo ...............  6 502  196 267 1,91 1,31 
Subtotal .......................  11 457 3 364 618 32,70 39,62 
Rio Grande do Sul ......  9 457 10 289 396 100,00 100,00 
FONTE: FEE/NCS.     
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Tabela 2 
     

Dez maiores municípios, segundo o PIB per capita, do RS — 2001 
 

ESTRUTURA DO VAB (%) 
MUNICÍPIOS 

PIB PER 
CAPITA 

(R$) 
RELATIVOS 

Agricultura Indústria Serviços 

Triunfo ...........................  141 517 14,96 1,02  88,98  10,00  
Muitos Capões ..............  30 249 3,20  85,72  0,08  14,20  
Lindolfo Collor ...............  28 116 2,97  2,12  82,37  15,51  
Nova Pádua ..................  27 693 2,93  76,15  2,89  20,96  
André da Rocha ............  26 744 2,83  70,41  0,16  29,43  
Teutônia ........................  25 585 2,71  4,78  72,69  22,52  
Portão ...........................  23 885 2,53  0,94  77,88  21,19  
Canoas .........................  22 021 2,33  0,02  66,04  33,94  
Marau ............................  21 880 2,31  12,78  66,30  20,92  
Campo Bom ..................  21 548 2,28  0,12  72,15  27,73  
Subtotal .......................  28 077 2,97  - - - 
Rio Grande do Sul ......  9 457 1,00  14,00  39,97 46,02 
      

POPULAÇÃO 
MUNICÍPIOS 

Número Participação 
% 

PARTICIPAÇÃO 
 % NO PIB DO 

ESTADO 
EM 2001  

Triunfo ...........................  22 643 0,22 3,29 
Muitos Capões ..............  2 909 0,03 0,09 
Lindolfo Collor ...............  4 553 0,04 0,13 
Nova Pádua ..................  2 396 0,02 0,07 
André da Rocha ............  1 122 0,01 0,03 
Teutônia ........................  21 806 0,21 0,57 
Portão ...........................  25 219 0,25 0,62 
Canoas .........................  309 788 3,01 7,01 
Marau ............................  29 035 0,28 0,65 
Campo Bom ..................  54 643 0,53 1,21 
Subtotal .......................  474 114 4,61 13,68 
Rio Grande do Sul ...... 10 289 396 100,00  100,00 

FONTE: FEE/NCS.      
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Tabela 3 
 

Dez maiores municípios, segundo o VAB da agropecuária, do RS — 2001  
 

VAB DA 
AGROPECUÁRIA ESTRUTURA DO VAB (%) 

MUNICÍPIOS 
Valor 

 (R$ 1 000) 
Participação 

% Agricultura Indústria Serviços 

Caxias do Sul ................  204 536 1,60  4,14 60,66 35,20 
Uruguaiana ...................  186 659 1,46  27,02 8,28 64,70 
Alegrete ........................  186 231 1,46  32,84 15,63 51,53 
Dom Pedrito ..................  167 183 1,31  44,66 17,90 37,45 
Itaqui .............................  155 501 1,22  40,15 14,46 45,39 
Santa Vitória do Palmar  135 940 1,06  53,93 1,64 44,43 
Cachoeira do Sul ..........  121 424 0,95  27,52 10,10 62,38 
Palmeira das Missões ..  120 907 0,95  44,05 2,61 53,34 
São Borja ......................  116 984 0,92  27,89 23,57 48,54 
Santana do Livramento  116 765 0,91  27,70 3,07 69,23 
Subtotal ....................... 1 512 131 11,84  - - - 
Rio Grande do Sul ...... 12 767 470 100,00     14,00  39,97 46,02 
  

POPULAÇÃO 
MUNICÍPIOS 

PIB PER 
CAPITA 

(R$)  Número Participação 
 % 

PARTICIPAÇÃO 
 % NO PIB DO 

ESTADO 
EM 2001 

Caxias do Sul ................  14 359 367 185 3,57 5,42  
Uruguaiana ...................  5 754  128 151 1,25 0,76  
Alegrete ........................  7 148  84 680 0,82 0,62  
Dom Pedrito ..................  9 842  40 600 0,39 0,41  
Itaqui .............................  10 322  40 047 0,39 0,42  
Santa Vitória do Palmar  8 058  33 387 0,32 0,28  
Cachoeira do Sul ..........  5 361  87 834 0,85 0,48  
Palmeira das Missões ..  8 067  36 317 0,35 0,30  
São Borja ......................  6 876  65 115 0,63 0,46  
Santana do Livramento  4 899  91 845 0,89 0,46  
Subtotal .......................  9 597  975 161 9,48 9,62  
Rio Grande do Sul ......  9 457 10 289 396 100,00  100,00  

FONTE: FEE/NCS. 
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A Tabela 4 relaciona os 10 maiores municípios segundo o VAB da indústria.
Estes abrangem 3,48% do VAB da agropecuária, 54,42% do VAB da indústria,
36,66% do VAB de serviços, 39,11% do PIB e 29,06% da população do Estado.
Com exceção de Campo Bom (13º) e Bento Gonçalves (11º), todos estão na
lista dos 10 maiores segundo o critério do PIB total e, com exceção de Porto
Alegre, têm um PIB per capita superior ao do Estado.

A Tabela 5 contempla os 10 maiores municípios segundo o VAB de serviços.
Esse conjunto abrange 3,88% do VAB da agropecuária, 42,73% do da indústria,
41,00% do de serviços, 36,49% do PIB e 35,48% da população do Estado.
Excetuando-se Santa Maria (14º) e Passo Fundo (12º), os demais pertencem à
lista dos 10 maiores segundo o PIB total. Estes últimos são municípios não
agrícolas, com a maior parte do VAB sendo gerada na indústria (Canoas, Caxias
do Sul, Novo Hamburgo, Rio Grande e Gravataí) ou em serviços (Porto Alegre,
Pelotas, Santa Maria, Passo Fundo e São Leopoldo). Observa-se que, em todos
os municípios com mais de 50% do VAB gerado no setor serviços, o PIB per
capita é inferior ao do Estado, enquanto, em todos os demais, se constata o
inverso.

A Tabela 6 lista os municípios (17) com mais de 100 mil habitantes, segundo
o PIB total. Com exceção de Triunfo, todos os 10 maiores, segundo o PIB total,
se encontram nesse conjunto. Esses municípios são responsáveis por 6,93%
do VAB da agropecuária, 50,64% do VAB da indústria, 48,69% do VAB de serviços,
43,62% do PIB e 45,28% da população do Estado. Nesse conjunto, podem-se
distinguir três grupos segundo a estrutura produtiva: (a) municípios essencial-
mente industriais, com 60% ou mais do VAB total gerado na indústria (Canoas,
Caxias do Sul, Gravataí, Rio Grande, Santa Cruz do Sul e Sapucaia do Sul); (b)
municípios com o setor serviços responsável por mais de 60% do VAB (Porto
Alegre, Pelotas, Passo Fundo, Santa Maria, Viamão, Uruguaiana, Bagé e
Alvorada); e (c) municípios onde o VAB é gerado em proporções relativamente
similares na indústria e em serviços (Novo Hamburgo, São Leopoldo e Cachoei-
rinha). Constata-se, também, que os municípios do primeiro grupo, com exceção
de Sapucaia do Sul, têm um PIB per capita superior ao do Estado, enquanto os
dos demais grupos, com exceção de Cachoeirinha, apresentam um resultado
exatamente inverso.

Nas Tabelas 7 e 8, apresentam-se  PIB total e  PIB per capita dos Coredes.
Apenas os três primeiros — Metropolitano Delta do Jacuí, Vale do Rio dos Sinos
e Serra — respondem por 10,63% da agropecuária, 65,47% da indústria, 47,12%
de serviços, 49,35% do PIB e 41,40% da população do Estado. Todos aqueles
em que a indústria é o principal setor de atividade (Vale do Rio dos Sinos, Serra,
Vale do Rio Pardo, Vale do Taquari, Paranhana-Encosta da Serra e Vale do Caí)
apresentam um PIB per capita superior ao do Estado. Dos restantes, em 14
deles, o setor serviços constitui-se na principal atividade (Metropolitano Delta do
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Jacuí, Sul, Produção, Central, Fronteira Oeste, Noroeste Colonial, Fronteira
Noroeste, Missões, Alto Jacuí, Norte, Centro-Sul, Litoral, Campanha e Hortênsias);
nos demais (Nordeste e Médio Alto Uruguai), a agropecuária apresenta-se como
a principal atividade, e, com exceção do Corede Alto Jacuí, todos possuem um
PIB per capita abaixo da média do Estado.

A Tabela 9 apresenta os 10 maiores municípios em 1990, que são exatamente
os mesmos de 2001, com aproximadamente as mesmas participações no PIB
do Estado: 41,37% em 1990 e 39,62% em 2001. Os municípios desenvolveram-
-se no período a taxas bem diferenciadas. Na Tabela 10, encontram-se os 10
municípios que mais cresceram entre 1990 e 2001. Estes são municípios
pequenos que, em 1990, com exceção de Imbé, tinham menos de quatro mil
habitantes e participavam, em seu conjunto, com apenas 0,31% da população e
0,20% do PIB do Estado. Esses mesmos municípios representavam, em 2001,
0,35% da população e ampliaram sua participação no PIB para 0,46%. É
interessante observar que, entre os 10 municípios que mais cresceram no período,
se encontram quatro que estavam, em 1990, entre os 10 menores em relação
ao PIB (São Vendelino, Vista Alegre do Prata, Pouso Novo e Vanini).
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Tabela 4 
 

Dez maiores municípios, segundo o VAB da indústria, do RS — 2001 
 

VAB DA INDÚSTRIA ESTRUTURA DO VAB (%) 
MUNICÍPIOS 

Valor  
(R$ 1000) 

Participação 
          %  Agricultura Indústria Serviços 

Canoas ......................... 4 220 885 11,58   0,02 66,04 33,94 
Caxias do Sul ............... 2 996 248 8,22  4,14 60,66 35,20 
Triunfo ......................... 2 671 269 7,33  1,02 88,98 10,00 
Porto Alegre .................. 2 621 876 7,19  0,10 26,47 73,43 
Gravataí ........................ 1 591 487 4,37  0,42 66,43 33,15 
Rio Grande ................... 1 488 477 4,08  2,45 63,26 34,30 
Santa Cruz do Sul ........ 1 450 017 3,98  3,57 70,84 25,59 
Novo Hamburgo ........... 1 284 953 3,53  0,45 54,93 44,62 
Campo Bom ..................  795 926 2,18  0,12 72,15 27,73 
Bento Gonçalves ..........  712 213 1,95  3,85 60,10 36,05 
Subtotal ....................... 19 833 351 54,42  - - - 
Rio Grande do Sul ...... 36 442 749 100,00  14,00  39,97 46,02 

POPULAÇÃO 
MUNICÍPIOS 

PIB PER  
CAPITA  

(R$) Número Participação 
% 

PARTICIPAÇÃO 
 % NO PIB DO 

ESTADO 
 EM 2001 

Canoas .........................  22 021  309 788 3,01 7,01 
Caxias do Sul ...............  14 359  367 185 3,57 5,42 
Triunfo ..........................  141 517  22 643 0,22 3,29 
Porto Alegre ..................  7 710 1 371 082 13,33 10,86 
Gravataí ........................  10 743  238 035 2,31 2,63 
Rio Grande ...................  13 371  187 834 1,83 2,58 
Santa Cruz do Sul ........  20 011  109 177 1,06 2,25 
Novo Hamburgo ...........  10 456  238 773 2,32 2,57 
Campo Bom ..................  21 548  54 643 0,53 1,21 
Bento Gonçalves ..........  13 965  90 564 0,88 1,30 
Subtotal  ......................  12 731 2 989 724 29,06  39,11  
Rio Grande do Sul ......  9 457 10 289 396 100,00  100,00  

FONTE: FEE/NCS. 
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Tabela 5 
   

Dez maiores municípios, segundo o VAB de serviços, do RS — 2001 
 

VAB DE SERVIÇOS      ESTRUTURA DO VAB (%) 
MUNICÍPIOS 

Valor 
(R$ 1 000) 

Participação 
%  Agricultura Indústria Serviços 

Porto Alegre .............. 7 272 057 17,33  0,10 26,47 73,43 
Canoas ...................... 2 169 273 5,17  0,02 66,04 33,94 
Caxias do Sul ............ 1 738 946 4,14  4,14 60,66 35,20 
Pelotas ...................... 1 095 464 2,61  5,43 23,88 70,69 
Novo Hamburgo ........ 1 043 583 2,49  0,45 54,93 44,62 
Santa Maria ...............  893 508 2,13  5,77 10,68 83,54 
Rio Grande ................  807 029 1,92  2,45 63,26 34,30 
Gravataí ....................  794 287 1,89  0,42 66,43 33,15 
Passo Fundo .............  731 379 1,74  4,78 30,74 64,47 
São Leopoldo ............  658 039 1,57  0,09 44,87 55,04 
Subtotal ................... 17 203 565 41,00  - - - 
Rio Grande do Sul ... 41 961 675 100,00  14,00  39,97 46,02 

POPULAÇÃO 
MUNICÍPIOS 

PIB PER 
CAPITA 

(R$) Número Participação 
 % 

PARTICIPAÇÃO 
% NO PIB DO  

ESTADO 
EM 2001  

Porto Alegre ..............  7 710 1 371 082 13,33 10,86 
Canoas ......................  22 021  309 788 3,01 7,01 
Caxias do Sul ............  14 359  367 185 3,57 5,42 
Pelotas ......................  5 108  323 834 3,15 1,70 
Novo Hamburgo ........  10 456  238 773 2,32 2,57 
Santa Maria ...............  4 627  246 681 2,40 1,17 
Rio Grande ................  13 371  187 834 1,83 2,58 
Gravataí ....................  10 743  238 035 2,31 2,63 
Passo Fundo .............  7 080  171 013 1,66 1,24 
São Leopoldo ............  6 502  196 267 1,91 1,31 
Subtotal ....................  9 728 3 650 492 35,48 36,49 
Rio Grande do Sul ...  9 457 10 289 396 100,00  100,00  

FONTE: FEE/NCS. 
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Tabela 6 
 

PIB total e per capita dos municípios com mais de  
100 mil habitantes no RS — 2001 

 

ESTRUTURA DO VAB (%) 

MUNICÍPIOS PIB 
(R$ 1 000) 

PIB PER  
CAPITA 

(R$) 
RELATIVOS  

(1)   Agrope- 
  cuária 

  Indús- 
  tria 

 Servi- 
 ços 

Porto Alegre ................. 10 570 826  7 710 0,82  0,10 26,47 73,43 

Canoas ......................... 6 821 785  22 021 2,33  0,02 66,04 33,94 

Caxias do Sul ............... 5 272 306  14 359 1,52  4,14 60,66 35,20 

Gravataí ........................ 2 557 187  10 743 1,14  0,42 66,43 33,15 

Rio Grande ................... 2 511 517  13 371 1,41  2,45 63,26 34,30 

Novo Hamburgo ........... 2 496 524  10 456 1,11  0,45 54,93 44,62 

Santa Cruz do Sul ........ 2 184 735  20 011 2,12  3,57 70,84 25,59 

Pelotas ......................... 1 654 112  5 108 0,54  5,43 23,88 70,69 

São Leopoldo ............... 1 276 140  6 502 0,69  0,09 44,87 55,04 

Passo Fundo ................ 1 210 734  7 080 0,75  4,78 30,74 64,47 

Santa Maria .................. 1 141 500  4 627 0,49  5,77 10,68 83,54 

Sapucaia do Sul ........... 1 095 698  8 792 0,93  0,07 61,43 38,51 

Cachoeirinha ................ 1 025 508  9 363 0,99  0,03 49,08 50,89 

Viamão .........................  821 050  3 532 0,37  6,71 18,92 74,37 

Uruguaiana ...................  737 388  5 754 0,61  27,02 8,28 64,70 

Bagé .............................  580 034  5 015 0,53  13,91 15,38 70,71 

Alvorada .......................  486 869  2 582 0,27  0,19 9,03 90,77 

Subtotal ....................... 42 443 913  9 111 0,96  - - - 
Rio Grande do Sul ...... 97 310 195  9 457 1,00 14,00  39,97 46,02 

(continua) 
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Tabela 6 
PIB total e per capita dos municípios com mais de  

100 mil habitantes no RS — 2001 

POPULAÇÃO 

MUNICÍPIOS 
Número Participação 

 % 

PARTICIPAÇÃO 
 % NO PIB DO 

ESTADO  
EM 2001 

Porto Alegre ................. 1 371 082 13,33 10,86 

Canoas .........................  309 788 3,01 7,01 

Caxias do Sul ...............  367 185 3,57 5,42 

Gravataí ........................  238 035 2,31 2,63 

Rio Grande ...................  187 834 1,83 2,58 

Novo Hamburgo ...........  238 773 2,32 2,57 

Santa Cruz do Sul ........  109 177 1,06 2,25 

Pelotas .........................  323 834 3,15 1,70 

São Leopoldo ...............  196 267 1,91 1,31 

Passo Fundo ................  171 013 1,66 1,24 

Santa Maria ..................  246 681 2,40 1,17 

Sapucaia do Sul ...........  124 627 1,21 1,13 

Cachoeirinha ................  109 526 1,06 1,05 

Viamão .........................  232 457 2,26 0,84 

Uruguaiana ...................  128 151 1,25 0,76 

Bagé .............................  115 650 1,12 0,60 

Alvorada .......................  188 553 1,83 0,50 

Subtotal ........................ 4 658 633 45,28 43,62 
Rio Grande do Sul ...... 10 289 396         100,00  100,00   

FONTE: FEE/NCS. 

(1) Os dados correspondem à relação entre o PIB per capita municipal e o PIB per capita do 
Estado. 
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Tabela 7 
 

PIB total dos Coredes — 2001 
 

PIB ESTRUTURA DO VAB (%) 
COREDES Valor 

(R$ 1 000) 
Participação 

% 
Agricultura Indústria Serviços 

Metropolitano Delta do 
Jacuí ........................... 19 968 288 20,52  0,73  44,28  54,99  

Vale do Rio dos Sinos  17 310 567 17,79  0,29  62,54  37,17  

Serra ............................ 10 739 454 11,04  11,66  53,99  34,35  

Sul ............................... 6 291 592 6,47  15,41  34,83  49,76  

Vale do Rio Pardo ....... 4 835 271 4,97  19,19  47,67  33,13  

Produção ...................... 4 279 106 4,40  26,17  25,39  48,44  

Vale do Taquari ........... 3 946 759 4,06  18,36  46,83  34,81  

Central ......................... 3 923 542 4,03  28,69  10,72  60,59  

Fronteira Oeste ............ 3 705 207 3,81  34,44  11,39  54,18  

Noroeste Colonial ........ 2 612 571 2,68  33,25  14,61  52,14  

Paranhana-Encosta da 
Serra ............................ 2 076 184 2,13  4,46  60,14  35,41  

Fronteira Noroeste ....... 1 960 116 2,01  25,86  31,09  43,05  

Missões ....................... 1 909 646 1,96  37,42  8,26  54,32  

Alto Jacuí ..................... 1 890 871 1,94  37,65  13,16  49,19  

Norte ............................ 1 854 296 1,91  26,89  23,56  49,55  

Vale do Caí .................. 1 647 208 1,69  13,68  48,15  38,17  

Centro-Sul ................... 1 644 778 1,69  22,06  27,88  50,06  

Litoral ........................... 1 640 078 1,69  15,78  10,44  73,78  

Campanha ................... 1 475 505 1,52  27,98  18,17  53,85  

Nordeste ...................... 1 461 279 1,50  45,49  7,71  46,80  

Médio Alto Uruguai ...... 1 247 471 1,28  46,06  2,85  51,09  

Hortênsias ...................  890 405 0,92  15,92  26,30  57,78  
RIO GRANDE DO SUL  97 310 195 100,00  14,00  39,97 46,02 

(continua) 
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Tabela 7 
 

PIB total dos Coredes — 2001 
 

POPULAÇÃO 
COREDES 

      Número Participação 
% 

Metropolitano Delta do 
Jacuí ........................... 2 292 261 22,28  

Vale do Rio dos Sinos  1 212 208 11,78  

Serra ............................  755 273 7,34  

Sul ................................  840 662 8,17  

Vale do Rio Pardo ........  418 429 4,07  

Produção ......................  478 225 4,65  

Vale do Taquari ............  322 648 3,14  

Central .........................  651 074 6,33  

Fronteira Oeste ............  553 635 5,38  

Noroeste Colonial ........  309 037 3,00  

Paranhana-Encosta da 
Serra ...........................  192 209 1,87  

Fronteira Noroeste ......  209 700 2,04  

Missões .......................  266 538 2,59  

Alto Jacuí ....................  195 856 1,90  

Norte  ..........................  213 915 2,08  

Vale do Caí .................  153 472 1,49  

Centro-Sul ..................  232 504 2,26  

Litoral ..........................  287 311 2,79  

Campanha ..................  216 433 2,10  

Nordeste ......................  177 987 1,73  

Médio Alto Uruguai ......  182 306 1,77  

Hortênsias ...................  127 713 1,24  
RIO GRANDE DO SUL  10 289 396 100,00  

FONTE: FEE/NCS. 
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Tabela 8 
     

PIB per capita dos Coredes — 2001 
 

PIB PER CAPITA ESTRUTURA DO VAB (%) 
COREDES Valor 

(R$) 
Relativos 

 (1) Agricultura Indústria Serviços 

Vale do Rio dos Sinos ...........  14 280 1,51  0,29  62,54  37,17  

Serra ......................................  14 219 1,50  11,66  53,99  34,35  

Vale do Taquari .....................  12 232 1,29  18,36  46,83  34,81  

Vale do Rio Pardo .................  11 556 1,22  19,19  47,67  33,13  

Paranhana-Encosta da Serra  10 802 1,14  4,46  60,14  35,41  

Vale do Caí ............................  10 733 1,13  13,68  48,15  38,17  

Alto Jacuí ...............................  9 654 1,02  37,65  13,16  49,19  

Fronteira Noroeste ................  9 347 0,99  25,86  31,09  43,05  

Produção ...............................  8 948 0,95  26,17  25,39  48,44  

Metropolitano Delta do Jacuí  8 711 0,92  0,73  44,28  54,99  

Norte ......................................  8 668 0,92  26,89  23,56  49,55  

Noroeste Colonial ..................  8 454 0,89  33,25  14,61  52,14  

Nordeste ................................  8 210 0,87  45,49  7,71  46,80  

Sul ..........................................  7 484 0,79  15,41  34,83  49,76  

Missões ..................................  7 165 0,76  37,42  8,26  54,32  

Centro-Sul ..............................  7 074 0,75  22,06  27,88  50,06  

Hortênsias ..............................  6 972 0,74  15,92  26,30  57,78  

Médio Alto Uruguai ................  6 843 0,72  46,06  2,85  51,09  

Campanha .............................  6 817 0,72  27,98  18,17  53,85  

Fronteira Oeste ......................  6 693 0,71  34,44  11,39  54,18  

Central ...................................  6 026 0,64  28,69  10,72  60,59  

Litoral .....................................  5 708 0,60  15,78  10,44  73,78  
RIO GRANDE DO SUL ...........  9 457 1,00 14,00  39,97 46,02 

(continua) 
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Tabela 8 
   

PIB per capita dos Coredes — 2001 
 

POPULAÇÃO 
COREDES 

    Número Participação 
% 

Vale do Rio dos Sinos ........... 1 212 208 11,78  

Serra .....................................  755 273 7,34  

Vale do Taquari .....................  322 648 3,14  

Vale do Rio Pardo .................  418 429 4,07  

Paranhana-Encosta da Serra  192 209 1,87  

Vale do Caí ............................  153 472 1,49  

Alto Jacuí ...............................  195 856 1,90  

Fronteira Noroeste ................  209 700 2,04  

Produção ...............................  478 225 4,65  

Metropolitano Delta do Jacuí 2 292 261 22,28  

Norte ......................................  213 915 2,08  

Noroeste Colonial ..................  309 037 3,00  

Nordeste ................................  177 987 1,73  

Sul .........................................  840 662 8,17  

Missões .................................  266 538 2,59  

Centro-Sul .............................  232 504 2,26  

Hortências .............................  127 713 1,24  

Médio Alto Uruguai ................  182 306 1,77  

Campanha .............................  216 433 2,10  

Fronteira Oeste .....................  553 635 5,38  

Central ...................................  651 074 6,33  

Litoral .....................................  287 311 2,79  
RIO GRANDE DO SUL ......... 10 289 396 100,00  

FONTE: FEE/NCS.       

(1) Os dados correspondem à relação entre o PIB per capita municipal e o PIB per capita do 
Estado.  
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Tabela 9   
     

Dez maiores municípios, segundo o PIB total, do RS — 1990 
 

PIB   POPULAÇÃO 

MUNICÍPIOS Valor 
 (Cr$ mil) 

 

Participação
% no PIB do 

Estado 
Número 

Participação 
% na 

População 
do Estado 

Porto Alegre ........... 323 394 137 12,52  1 251 145 13,87  
Canoas .................. 167 223 292 6,47   273 911 3,04  
Caxias do Sul ........ 128 225 103 4,96   284 674 3,16  
Novo Hamburgo .... 85 011 100 3,29   199 523 2,21  
Triunfo ................... 74 233 440 2,87   17 562 0,19  
Pelotas .................. 68 280 942 2,64   286 659 3,18  
Santa Cruz do Sul 66 401 618 2,57   116 027 1,29  
Rio Grande ............ 61 175 250 2,37   170 085 1,89  
São Leopoldo ........ 47 820 971 1,85   161 749 1,79  
Gravataí ................ 46 843 475 1,81   174 130 1,93  
TOTAL .................. 1 068 609 328 41,37  2 935 465 32,55  

FONTE: FEE/NCS.    
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Tabela 10 
     

Dez municípios que mais cresceram no RS, entre 1990 e 2001 
 

1990 

MUNICÍPIOS 

     TAXA  
  MÉDIA DE 
  CRESCI- 
  MENTO(%) 

Participação  
% no PIB  
do Estado 

População 
Participação %  
na População 

 do Estado 

São Vendelino .............. 13,46  0,01   1 446 0,02  
Imbé ............................. 12,63  0,03   6 989 0,08  
Nova Esperança do Sul 11,89  0,03   3 541 0,04  
Tupandi ......................... 11,57  0,02   2 360 0,03  
Vista Alegre do Prata ... 10,17  0,01   1 790 0,02  
Fagundes Varela .......... 9,94  0,02   2 562 0,03  
Pinhal ........................... 9,77  0,01   2 737 0,03  
São José do Hortêncio 9,43  0,03   2 763 0,03  
Pouso Novo .................. 9,33  0,01   2 274 0,03  
Vanini ........................... 9,27  0,01   1 832 0,02  
Rio Grande do Sul ..... 2,96   - 10 089 899  - 

2001 

MUNICÍPIOS Participação  
% no PIB 

 do Estado 
População 

Participação % 
 na População  

do Estado 

São Vendelino .............. 0,03   1 700 0,02  
Imbé ............................. 0,08   12 779 0,12  
Nova Esperança do Sul 0,09   4 050 0,04  
Tupandi ......................... 0,05   3 038 0,03  
Vista Alegre do Prata ... 0,03   1 599 0,02  
Fagundes Varela .......... 0,05   2 454 0,02  
Pinhal ........................... 0,03   2 464 0,02  
São José do Hortêncio 0,05   3 468 0,03  
Pouso Novo .................. 0,03   2 191 0,02  
Vanini ........................... 0,02   1 881 0,02  
Rio Grande do Sul .....  - 10 289 396 100,00  

FONTE: FEE/NCS. 
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